
6.44

C
onexões

Fabricados com tubo de aço carbono com costura (rebarba 
solda interna removida) galvanizado a fogo pelo processo de 
imersão a quente em zinco fundido. Fornecidos em barras de 
3 metros com uma luva na extremidade e protetor de rosca 
na outra.
Para Ø 2.1/2” NPT é fornecido com tubo Schedule 40

Utilizado para passagem de condutores elétricos em instala-
ções para atmosfera explosiva e industrial.

Fornecido com entradas de Ø 1/2” a 4”, com roscas NPT (N) 
ou BSP (B).

Elétroduto Pesado

NBR 5597 para roscas NPT
NBR 5598 para roscas BSP

Produto
Diâmetro nominal

mm pol
Ø Externo Espessura da

Parede
Peso/Barra

(Kg)

15

20

25

32

40

50

65

80

90

100

125

150

1/2"

3/4"

1"

1 1/4"

1 1/2"

2"

2 1/2"

3"

3 1/2"

4"

5"

6”

21,3

26,7

33,4

42,2

48,3

60,3

73,0

88,9

101,6

114,3

141,3

168,3

2,25

2,25

2,65

3,00

3,00

3,35

3,75

3,75

4,25

4,25

5,00

5,30

3,36

4,54

6,65

9,48

10,95

15,25

19,94

25,54

32,92

37,09

53,12

67,48

Produto
Diâmetro nominal

mm pol
Ø Externo Espessura da

Parede
Peso/Barra

(Kg)

15

20

25

32

40

50

65

80

90

100

125

150

1/2"

3/4"

1"

1 1/4"

1 1/2"

2"

2 1/2”

3"

3 1/2"

4"

5"

6”

21,3

26,9

33,7

42,4

48,3

60,3

76,10

88,9

101,6

114,3

139,7

165,1

2,25

2,25

2,65

2,65

3,00

3,00

3,35

3,35

3,75

3,75

4,25

4,25

3,42

4,40

6,46

8,35

10,71

13,61

19,12

22,48

28,77

33,02

45,14

53,61

NBR 5597

NBR 5598

Tucano Comércio de Alarmes e Sistemas Eletrônicos Ltda.
R. Des. Antônio de Paula, 3577 - Boqueirão
Cep: 81720-280 - Curitiba - PR
Fone/Fax: (41) 3286-2867

ELETRODUTO PESADO

DADOS CONSTRUTIVOS

APLICAÇÃO

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO


	A2F - Prensa Cabo para Cabo Não Armado
	A2 - Prensa Cabo para Cabo Não Armado
	E1F - Prensa Cabo para Cabo Armado
	JP - Capa Protetora
	CG/I - Prensa Cabo em Poliamida
	CG/E - Prensa Cabo em Poliamida
	PC/NY - Prensa Cabo em Nylon
	CL - Prensa Cabo
	USX/H e USX/HN - Unidades seladoras verticais e horizontais com niple
	USDX/H e USDX/HN - Unidades seladoras verticais e horizontais com niple e dreno
	USX/V e USX/VH - Unidades seladoras verticais e horizontais
	USX/VN e USX/VHN - Unidades seladoras verticais e horizontais com niple
	MBX e FIBER AX - Composto selante e fibra vedante
	GExV0 - Graxa Protetora
	BLRFE - Relé Fotoelétrico
	UX/MF e UX/FF - União
	UEF/MF e UEF/FF - União Tipo Erikson
	DX e RX - Dreno e Respiro
	CFX/45 e CFX/90 - Cotovelo 45º e 90º
	LU - Luva
	REX/FF - Luva de Redução
	REX - Bucha de Redução
	PC e PR - Plugue com cabeça e com rebaixo
	NA/C e NA/L - Niple Curto e Longo
	NB - Niple de Passagem
	CP/X - Caps Tampão
	TFX - Tubo Flexível
	TFX/I - Tubo Flexível Inox
	JEX - Junta de Expansão
	JEW - Junta de Expansão
	UEX/MF e UEX/FF - União de Expansão
	TGX - Elétroduto Pesado
	TGX_A - Eletroduto Alumínio
	CRS/45 CRS/90 e CRS/180 - Curva Pesada para Eletroduto
	TFW - Tubo Flexível
	CTF/R. CTF/RI, CTF-45 e CTF/C-90 - Conectores
	AR/F - Arruela
	BU/F - Bucha
	BU/I - Bucha Isolada
	BU/T - Bucha Terminal
	BU/IT - Bucha Terminal Isolada
	BU/B - MODELO BU/B
	AR/FE - Arruela
	BU/S - Bucha Seladora
	CO/R - Conector O?ring
	BU/P - Bujão Plástico
	HUB - Conector Hub
	BOX/C-90, BOX/RI e BOX/RE - Box Curvo, Reto Externo e Reto Interno
	PF/CA - Suspensão Articulada e Antivibratória
	PF - Suspensão Articulada e Antivibratória
	PF/MA - Suspensão Articulada e Antivibratória com Tomada
	GR/U - Grampo Tipo U
	BET - Grampo Suporte Transversal
	BEP - Grampo Suporte Paralelo
	BER - Grampo Suporte Perpendicular
	BTU/D - Braçadeira Tipo ?D?
	BTUE/D - Braçadeira Dupla
	BTUE/U - Braçadeira Tipo Unha
	BTUF/U e BTUF/B - Braçadeira Tipo Unha e Base



