## **ELETRODUTO PESADO**

NBR 5597 para roscas NPT NBR 5598 para roscas BSP

## **DADOS CONSTRUTIVOS**

Fabricados com tubo de aço carbono com costura (rebarba solda interna removida) galvanizado a fogo pelo processo de imersão a quente em zinco fundido. Fornecidos em barras de 3 metros com uma luva na extremidade e protetor de rosca na outra.

Para Ø 2.1/2" NPT é fornecido com tubo Schedule 40

## **APLICAÇÃO**

Utilizado para passagem de condutores elétricos em instalações para atmosfera explosiva e industrial.

## INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

Fornecido com entradas de Ø 1/2" a 4", com roscas NPT (N) ou BSP (B).





Paral de	Diâmetro nominal		Ø Externo	Espessura da	Peso/Barra
Produto	mm	pol	Ø Externo	Parede	(Kg)
SOOO mm  SOOO mm  PROTETOR DE ROSCA	15	1/2"	21,3	2,25	3,36
	20	3/4"	26,7	2,25	4,54
	25	1"	33,4	2,65	6,65
	32	1 1/4"	42,2	3,00	9,48
	40	1 1/2"	48,3	3,00	10,95
	50	2"	60,3	3,35	15,25
	65	2 1/2"	73,0	3,75	19,94
	80	3"	88,9	3,75	25,54
	90	3 1/2"	101,6	4,25	32,92
	100	4"	114,3	4,25	37,09
	125	5"	141,3	5,00	53,12
	150	6"	168,3	5,30	67,48

NBR 5598

Duaduta		Diâmetro nominal		Ø Fotomore	Espessura da	Peso/Barra
Produto		mm	pol	Ø Externo	Parede	(Kg)
SOOO mm  SOOO mm  PROTETOR DE ROSCA		15	1/2"	21,3	2,25	3,42
		20	3/4"	26,9	2,25	4,40
		25	1"	33,7	2,65	6,46
		32	1 1/4"	42,4	2,65	8,35
		40	1 1/2"	48,3	3,00	10,71
		50	2"	60,3	3,00	13,61
		65	2 1/2"	76,10	3,35	19,12
		80	3"	88,9	3,35	22,48
		90	3 1/2"	101,6	3,75	28,77
		100	4"	114,3	3,75	33,02
		125	5"	139,7	4,25	45,14
		150	6"	165,1	4,25	53,61

Tucano Comércio de Alarmes e Sistemas Eletrônicos Ltda.

R. Des. Antônio de Paula, 3577 - Boqueirão

Cep: 81720-280 - Curitiba - PR Fone/Fax: (41) 3286-2867